[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 320/2017

ASSUNTO: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto a possível divulgação dos riscos que o jogo de desafios “Baleia Azul” oferece às crianças e adolescentes do nosso município.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a investigação de mortes de adolescentes relacionados ao jogo “Baleia Azul” em três estados brasileiros motivou alerta aos pais de crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO que os alvos são, principalmente, crianças e adolescentes com idades entre 11 e 17 anos.

CONSIDERANDO que esses jovens são atraídos, preferencialmente, nas redes sociais, como o Facebook, e em grupos fechados no WhatsApp.

CONSIDERANDO que jogos com apelos de riscos letais têm virado moda entre os adolescentes.

CONSIDERANDO que no Brasil, incitação ao suicídio é crime, em caso consumado.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após aprovação do Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal para saber quais são as providencias concretas que estão sendo tomadas para uma campanha de divulgação dos riscos oferecidos pelo jogo “Baleia Azul”.

SALA DAS SESSÕES, 22 de maio de 2017.

LEILA BEDANI
Vereadora – PV

image1.png
PROTOCOLO 2383/2017 - 30/05/2017 17:13